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Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg
Christiansborg
1240 København K

Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 8. oktober 2009 stillet følgende spørgsmål
nr. 2 (AMU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra
Lennart Damsbo-Andersen (S).

Spørgsmål nr. 2:
”Af AMU alm. del – bilag 227, folketingsåret 2008-09 fremgår det, at antallet af 
arbejdsulykker de seneste år er stort set uændret i forhold til 2005 på trods af, at der 
har været iværksat en indsats for at nedbringe antallet. Hvilke initiativer vil mini-
steren tage fremadrettet for at få tallet nedbragt?”

Endeligt svar:
Jeg har indhentet en udtalelse fra Arbejdstilsynet, som har oplyst følgende:

”Både arbejdsmarkedets parter og Arbejdstilsynet har allerede taget en række initi-
ativer for at forebygge arbejdsulykker.

Ulykkeshandlingsplanen fra 2008, som den tidligere beskæftigelsesminister tog ini-
tiativ til på baggrund af en stigning i antallet af arbejdsulykker fra 2003 til 2006, 
omfatter:
 Højere bøder til virksomheder, jf. den af Folketinget i december 2008 vedtagne 

mulighed for at fordoble bøder ved ulykker, som medfører dødsfald eller alvor-
lige personskader.

 En målrettet indsats over for nyansatte, som bl.a. vil være i fokus ved Arbejds-
tilsynets særlige byggeaktioner på bygge- og anlægsområdet i 2009.

 En ny ulykkesstatistik, hvor udenlandske arbejdstageres andel af arbejdsulyk-
kerne fremgår.

 Viden skal omsættes til handling på den enkelte virksomhed. I et brev til alle 
branchearbejdsmiljørådene opfordrede den daværende beskæftigelsesminister 
rådene til at nyttiggøre den viden, som Arbejdstilsynets ulykkesanalyse giver i 
forhold til virksomhederne inden for de forskellige brancher.

Herudover er der iværksat følgende initiativer for at nedbringe antallet af arbejds-
ulykker:
 Skærpede regler vedrørende bygherrer, som skal sikre en bedre planlægning i 

projekteringsfasen.
 Nye regler om, at udenlandske virksomheder skal lade sig registrere i Register 

over Udenlandske Tjenesteydelser (RUT-Registeret).
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 Fokus på landbruget, bl.a. gennem tilsyn og samarbejde mellem Arbejdstilsynet, 
Landbrugets organisationer og Dansk Landbrugsrådgivning om forebyggelse af 
ulykker.

 Siden 2006 har Arbejdstilsynet gennemført flere årlige aktioner med særlig fo-
kus på forebyggelse af ulykker.”

Jeg kan henholde mig til Arbejdstilsynets udtalelse. Jeg vil dog gerne tilføje, at 
selvom vi endnu ikke har set den fulde effekt af de initiativer, som vi har iværksat, 
så må disse initiativer selvfølgelig ikke blive nogen sovepude. Der sker stadig alt 
for mange arbejdsulykker, og derfor skal vi til stadighed overveje nye initiativer, 
som kan medvirke til at nedbringe antallet af arbejdsulykker.  

Den 10. november lancerede jeg derfor et nyt tiltag, som forhåbentlig vil medvirke 
til at reducere antallet af arbejdsulykker.

Initiativet betyder, at Arbejdstilsynet hver måned vil tilbyde dialogmøder med 15-
20 byggepladser. Formålet er via dialog med bygherren, entreprenøren, sikkerheds-
repræsentanten m.fl. at fokusere på ulykkesforebyggelse på et tidligt tidspunkt i 
byggeprocessen. 

På dialogmødet vil Arbejdstilsynet orientere om reglerne på området, om de for-
skellige aktørers ansvar og rolle i forhold til projekteringen, om risikovurdering i 
forbindelse med den konkrete planlægning og tilrettelæggelse af de forskellige op-
gavers udførelse samt indbyrdes koordinering. Fællesområderne på byggepladsen 
gennemgås, og der spørges om, der er udarbejdet en plan for sikkerhed og sundhed 
m.v.

Venlig hilsen

Inger Støjberg


